
Proposta Numero: DCS-836-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” 
– DGR n.197/2024 – Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 – DGR n.2198/2021 – Costituzione 
del Tavolo Tecnico Intersettoriale Aziendale ASL Taranto. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che
L’Intesa n.1/CSR del 15 gennaio 2020 “Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle 
Arbovirosi (PNA) 2020-2025”, al cap. 2 Prevenzione, par. 2.5, oltre a prevedere l’istituzione del 
Tavolo Tecnico Intersettoriale Aziendale individua le attività che lo stesso deve svolgere: 
a coordinare a livello regionale l’integrazione delle politiche sanitarie, ambientali, di formazione, 

informazione in tema di malattie trasmesse da vettori e controllo dei vettori in accordo con 
quanto disposto dal Ministero della Salute; 

b condividere e definire le misure per il controllo dei vettori a livello regionale; 
c contribuire alla definizione di strategie di comunicazione/coinvolgimento del cittadino in tale 

problematica, nonché a favorire la trasmissione delle informazioni tecniche a livello locale dove 
gli interventi devono essere messi in atto; 

d promuovere l’istituzione di analoghi Tavoli tecnici intersettoriali aziendali da istituirsi presso 
ogni ASL, fornire indicazioni e monitorarne l’andamento dei lavori; 

e individuare  buone  pratiche  nella  gestione  del  territorio,  in  particolare  in  ambito  urbano,  e 
possibili applicazioni pratiche; 

f qualsiasi altra attività ritenuta prioritaria all’interno del tavolo;

Posto che
Con la D.G.R. n. 197/2024 la Regione Puglia ha recepito l’Intesa n.1/CSR e relativo PNA 2020-
2025 e,  al  punto 4)  del  deliberato,  ha  disposto  l’istituzione,  a  livello  regionale,  del  “Comitato  
tecnico scientifico per la lotta ai vettori” (Tavolo Tecnico Intersettoriale), secondo il modello di 
governance previsto dal Piano nazionale, composto da esperti degli ambiti umano, veterinario e 
ambientale  e  con  funzioni  di  supporto  alla  programmazione  e  al  monitoraggio  dell’attuazione 
“Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” e alle 
linee guida regionali,  e demanda ad apposito atto del Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere la composizione e l’individuazione nominativa dei componenti del Comitato 
tecnico scientifico per la lotta ai vettori (Tavolo Tecnico Intersettoriale regionale);

Atteso che



la D.G.R. n. 2198/2021 con la quale è stato approvato del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 
20212025, al punto 7) del deliberato ha delegato il Dirigente della Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere ad attuare il PRP 2021-2025, tramite specifici Atti Dirigenziali e nello specifico, per 
quanto  attiene  il  Programma  Libero  16  Vettori  (PL16  Vettori),  ad  istituire  un  Tavolo  Tecnico 
Intersettoriale sulle malattie trasmesse da vettori, incaricato di specifici compiti come riportati nel 
PRP 2021-2025;

Dato atto che

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, con proprio Atto Dirigenziale n. 
327/2024 recante “D.G.R. n. 2198/2021, Piano Regionale della Prevenzione 2021/2025 e D.G.R. n.  
197/2024,  Recepimento Intesa n.1/CSR del  15 gennaio 2020 “Piano Nazionale di  prevenzione,  
sorveglianza  e  risposta  alle  Arbovirosi  (PNA)  2020-2025”.  Istituzione  del  Tavolo  Tecnico  
Intersettoriale sulle malattie trasmesse dai vettori” ha costituito il Tavolo Tecnico regionale e, al 
punto  3)  del  determinato,  ha  stabilito  che  devono  essere  costituiti  analoghi  Tavoli  Tecnici 
intersettoriali  aziendali  presso ogni  ASL, composti  da gruppi  di  lavoro ristretti,  a  cui  potranno 
essere inseriti ulteriori esperti in base alle specifiche esigenze;

Considerato che 
Il  Tavolo  Tecnico  Intersettoriale  regionale  si  è  insediato  il  23.12.2024  e  che  nella  successiva 
riunione del 27.12.2024 è stata stabilita la composizione del livello aziendale;
Si propone la deliberazione della formale costituzione del Tavolo Tecnico Intersettoriale aziendale 
ASL Taranto, al fine di perseguire gli obiettivi del PRP 2021/2025 e specificatamente del PL 16 
Vettori,  composto  -  secondo  le  indicazioni  del  Tavolo  Tecnico  Intersettoriale  regionale  –  dai 
seguenti rappresentanti:
1 Rappresentante ANCI provinciale: Dott.  Onofrio Di Cillo, Sindaco del Comune di Carosino 

(TA); 
2 Rappresentante ASL TA della materia: Dott. Ettore Franco, Direttore SVET C;  
3 Rappresentante  del  Dipartimento  di  Prevenzione  ASL TA -  Rappresentante  SVET A:  Dott. 

Tommaso  Dubla,  Direttore  f.f.  SVET  A;  Rappresentante  SISP:  Dr.  Francesco  Desiante, 
Dirigente Medico SISP; 

4 U.O.C. Malattie  Infettive e  Tropicali/P.O. Centrale – P.O. Moscati  -  Direttore Dr.  Giovanni 
Battista Buccoliero;

5 Rappresentante Laboratorio malattie infettive provinciale: Dr.ssa Marilina Tampoia, Direttore 
S.C. Patologia Clinica P.O. Centrale;

6 Responsabile PL16, Malattie da Vettori del Piano Regionale della Prevenzione: Dott.ssa Maria 
Assunta Cafiero; 

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale Dott. Antonio Giancane;
Il Direttore Sanitario: Dr. Sante Minerba;

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,  
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

la  formale  costituzione  del  Tavolo  Tecnico  Intersettoriale  aziendale  ASL  Taranto,  al  fine  di 
perseguire gli obiettivi del PRP 2021/2025 e specificatamente del PL 16 Vettori, composto – in 
conformità  alle  indicazioni  del  Tavolo  Tecnico  Intersettoriale  regionale  –  dai  seguenti 
rappresentanti:
1 Rappresentante ANCI provinciale: Dott.  Onofrio Di Cillo, Sindaco del Comune di Carosino 

(TA); 
2 Rappresentante ASL TA della materia: Dott. Ettore Franco, Direttore SVET C;  
3 Rappresentante  del  Dipartimento  di  Prevenzione  ASL TA -  Rappresentante  SVET A:  Dott. 

Tommaso  Dubla,  Direttore  f.f.  SVET  A;  Rappresentante  SISP:  Dr.  Francesco  Desiante, 
Dirigente Medico SISP; 

4 U.O.C. Malattie  Infettive e  Tropicali/P.O. Centrale – P.O. Moscati  -  Direttore Dr.  Giovanni 
Battista Buccoliero o suo delegato;

5 Rappresentante Laboratorio malattie infettive provinciale: Dr.ssa Marilina Tampoia, Direttore 
S.C. Patologia Clinica P.O. Centrale, o suo delegato;

6 Responsabile PL16, Malattie da Vettori del Piano Regionale della Prevenzione: Dott.ssa Maria 
Assunta Cafiero; 

La presente deliberazione non comporta alcun onere a carico del bilancio;

Si dichiara l’immediata esecutività della presente deliberazione;

Si notifica il presente atto alla S.S.D. Affari Generali e, per il suo tramite, alle Strutture e ai soggetti  
interessati,  nonché alla  Regione Puglia,  Dipartimento Promozione della  Salute  e  del  Benessere 
Animale – Sezione Promozione della Salute e del Benessere.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


